ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМАКОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ

РЕШЕНИЕ

9 ноября 2021 года № ;6/4

О проекте закона Волгоградской области №9 117-20213 "Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

(первое чтение)

Рассмотрев проект закона Волгоградской области № 117-20213
"Об областном бюджете на 2022 год И на плановый период 2023 И 2024 годов",
комитет решил:

1. Утвердить заключение на проект закона Волгоградской области
№ 117—20213 "Об областном бюджете на 2022 год И на плановый период 2023
И 2024 годов" (прилагается).

2. Рекомендовать Волгоградской областной Думе принять проект закона
Волгоградской области № 117-20213 "Об областном бюджете на 2022 год
И на плановый период 2023 И 2024 годов” в первом чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет Волгоградской областной
Думы по бюджетной и налоговой политике.

Председатель комитета /і/ \_// Н.В.Семенова
%\

ПРОЕКТ
Приложение

К решению комитета
от 9 ноября 2021 г. № 6/4

Заключение
на проект закона Волгоградской области №9 117—20213 "Об областном

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024годов"
(первое чтение)

Комитет Волгоградской областной Думы по охране здоровья рассмотрел
проект закона Волгоградской области № 117—20213 "Об областном бюджете
на 2022 год И на плановый период 2023 и 2024годов”, внесенный
Администрацией Волгоградской области, и отмечает следующее.

Формирование проекта бюджета осуществляется в сложных
макроэкономических и геополитических условиях.

Общая сумма доходов областного бюджета в 2022 году предусмотрена
137 755 488,5 тыс. рублей, на 2023 год — 143 725 748,7 тыс. рублей, на 2024 год —
143 385 062,8 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления в 2022 году планируются в сумме
47 562 709,4 тыс. рублей, в 2023 году — 51 939 998,7тыс. рублей, в 2024 году —

46 457 735,0 тыс. рублей.
Проектом закона на 2022 год запланированы расходы в сумме

137 755 488,5 тыс. рублей, на 2023 год — 143 725 748,7 тыс. рублей, на 2024 год
в сумме 142 085 062,8 тыс. рублей. Условно утвержденные расходы
планируются на 2023 год в сумме 2612 325,8 тыс. рублей, на 2024 год —

5 416 769,5тыс. рублей.
Объёмы бюджетных ассигнований по разделу "Здравоохранение"

приведены в таблице:
(тыс. рублей)

Наименование Раздел, 2022 год 2023 год 2024 год
под—

раздел
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 00 15 074 691,9 14 952 681,5 12 772 200,8
Стационарная 09 01 7 552 103,9 8 827 415,3 7 348 315,1
медицинская помощь
Амбулаторная помощь 09 02 4 730 849,3 3 632 694,7 2 953 264,3
Скорая медицинская 09 04 365 453,2 596 280,7 351 630,7
помощь
Санаторно— 09 05 169 926,2 152 926,2 543 852,6
оздоровительная помощь
Заготовка, переработка, 09 06 216 062,9 240 062,9 173 062,9
хранение и обеспечение
безопасности донорской
крови и ее компонентов
Санитарно— 09 07 518 906,4 18 906,4 18 906,4
эпидемиологическое
благополучие

іх)

Прикладные научные 09 08 13 863,0! 13 863,0 13 863,0
ИССЛЗДОВЗНИЯ В ОбЛЭСТИ

здравоохранения
Другие вопросы в 09 09 1 507 527,0 1 470 532,3 1 369 305,8
области здравоохранения

Расходная часть областного бюджета сформирована и представлена
в программном формате на основе государственных программ Волгоградской
области, разработанных в соответствии с целями социально—экономического
развития Волгоградской области.

На реализацию в 2022 году государственных программ Волгоградской
области предусмотрено 124 962 069,3 тыс. рублей, или 90,7% от общего объёма
расходов областного бюджета. Расходы по государственным программам
Волгоградской области на 2023 и 2024 годы предусмотрены в сумме128 524 394,8 тыс. рублей и 120 058 000,2 тыс. рублей соответственно.

Расходы по государственной программе Волгоградской области "Развитие
здравоохранения в Волгоградской области" распределяются следующим
образом:

(тыс. рублей)
Наименование Програм- 2022 год 2023 год 2024 год

ма
(подпрог-
рамма)

Государственная 42 0 27 037 787,6 27 357 338,1 25 725 668,7
программа
Волгоградской
области "Развитие
здравоохранения в
Волгоградской
области"
Подпрограмма 42 1 24 468 489,4 24 751 563,8 23 146 561,6
"Профилактика
заболеваний и
формирование
здорового образа
жизни. Формирование
эффективной системы
организации
медицинской помощи' '

1\) [\ЭПодпрограмма 4
”Совершенствование
системы
лекарственного
обеспечения, в том
числе в амбулаторных
условиях"

1 961 091,0 2 023 068,2 1 975 228,4

Ь.)

Подпрограмма
”Повышение
эффективности
управления И

использования
ресурсов"

339 528,5 398 211,1 415 822,4

Подпрограмма
”Развитие системы
профилактики
немедицинского
потребления
наркотиков, алкоголя и
других психоактивных
веществ и
совершенствование
системы оказания
медицинской помощи
больным
наркологического
профиля"

424 4 908,6 4 908,6 4 908,6

Подпрограмма
"Совершенствование
процессов организации
медицинской помощи
на основе внедрения
информационных
технологий”

263 770,1 179 586,4 183 147,7

Расходы Нд реализацию национального проекта ”Здравоохранение"
на территории Волгоградской области на 2022 год и на плановый период2023 и 2024 годов:

(тыс. рублей)
Наименование Националь— 2022 год 2023 год 2024 год

ный проект
(программа)
(региональ-
ный проект)

Национальный МО 2 204 487,7 1 068 184,7 1 220 831,6
проект
"Здравоохранение"
Региональный проект №1 243 471,7 243 471,7 243 471,7
"Развитие системы
оказания первичной
медико-санитарной
помощи
(Волгоградская
область)"

Региональный проект №2 609 453,7 417 674,4 600 860,9"Борьба с сердечно-
сосудистыми
заболеваниями
(Волгоградская
область)"
Региональный проект МЗ 1 092 971,0 232 631,1 198 530,1"Борьба с
онкологическими
заболеваниями
(Волгоградская
область)"
Региональный проект №7 251 591,3 167 407,5 170 968,9"Создание единого
цифрового контура в
здравоохранении на
основе единой
государственной
информационной
системы
здравоохранения
(ЕГИСЗ)
(Волгоградская
область)"
Региональный проект Ы8 7 000,0 7 000,0 7 000,0"Развитие экспорта
медицинских услуг
(Волгоградская
область)"

В соответствии с ведомственной структурой расходов областного бюджета
на 2022 год и на плановый период 2023 И 2024 годов комитету здравоохранения
Волгоградской области предусмотрено в 2022 году — 25 340 362,6 тыс. рублей,
в 2023году — 23 546 150,3 тыс. рублей, и в 2024 году — 22 506 588,5 тыс. рублей.

Учитывая изложенное, комитет Волгоградской областной Думы по охране
здоровья поддерживает концепцию проекта закона Волгоградской области
№ 117—20213 ”Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период2023и 2024годов".

К / Н.В.СеменоваПредседатель комитета